ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, no sentido de determinar junto ao

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, o mapeamento da zona rural de

Esperança com GPS (Sistema de Posicionamento Global) para atendimento mais rápido e eficiente de

chamados de produtores rurais pela polícia.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, no sentido de determinar junto a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, o

mapeamento da zona rural de Esperança com GPS (Sistema de Posicionamento Global)  para

atendimento mais rápido e eficiente de chamados de produtores rurais pela polícia.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa - PB, e a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa

Social,  na Avenida Hilton Souto Maior, s/n, Mangabeira I, CEP: 58055-018, João Pessoa/PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

8.051

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Apresento este requerimento na Assembleia Legislativa da Paraíba com o objetivo de

promover uma maior eficiência e agilidade no atendimento policial aos produtores rurais do

Município de Esperança. A zona rural é uma parte importante da nossa economia e é

fundamental garantir a segurança desses trabalhadores e de suas propriedades.

O uso do GPS (Sistema de Posicionamento Global) no mapeamento da zona rural de

Esperança permitirá uma localização mais precisa das propriedades e acessos, facilitando o

direcionamento das guarnições policiais quando acionadas pelos produtores rurais através do

número de emergência 190. Com o mapeamento detalhado da região, os policiais terão

informações atualizadas sobre as rotas, estradas, trilhas e pontos de referência, o que

possibilitará uma resposta mais rápida e eficiente aos chamados.

Outro ponto importante é a segurança dos próprios policiais. Ao contar com

informações precisas do mapeamento da zona rural, eles poderão evitar rotas inadequadas ou

perigosas, minimizando riscos durante o deslocamento. Isso contribui para a proteção da

integridade física dos agentes e para o bom desempenho de suas funções.

Ademais, o mapeamento com GPS também auxiliará na elaboração de estratégias de

segurança mais eficazes, permitindo uma análise mais detalhada das áreas com maior

incidência de ocorrências criminais na zona rural. Com base nesses dados, será possível

direcionar recursos de forma mais direcionada, melhorando a prevenção e o combate à

criminalidade nesses locais.

.     Sala das Sessões, em 23 de Outubro de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual